
Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

г.Бишкек, от 5 апреля 2023 года № 185 

О реализации Указа Президента Кыргызской Республики 

"Об административно-территориальной реформе на 

уровне айылных аймаков Тюпского района Иссык-

Кульской области Кыргызской Республики в пилотном 

режиме" от 28 декабря 2022 года № 414 

В целях реализации Указа Президента Кыргызской Республики "Об административно-

территориальной реформе на уровне айылных аймаков Тюпского района Иссык-Кульской области 

Кыргызской Республики в пилотном режиме" от 28 декабря 2022 года № 414, в соответствии со 

статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Кабинете Министров 

Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет: 

1. Утвердить План действий Кабинета Министров Кыргызской Республики на 2023-2024 годы 

по реализации Концепции административно-территориальной реформы на уровне айылных 

аймаков Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики в пилотном режиме 

(далее - План действий) согласно приложению. 

2. Государственным органам исполнительной власти Кыргызской Республики и органам 

местного самоуправления Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики (по 

согласованию): 

- принять меры по своевременному и неукоснительному выполнению Плана действий в 

установленные сроки; 

- ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представлять 

информацию о выполнении Плана действий для анализа и обобщения в Министерство экономики 

и коммерции Кыргызской Республики. 

3. Министерству экономики и коммерции Кыргызской Республики ежемесячно, не позднее 15 

числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представлять аналитическую записку о ходе 

выполнения Плана действий в Администрацию Президента Кыргызской Республики. 

4. Местной государственной администрации и органам местного самоуправления (по 

согласованию) Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики принять 

организационные и практические меры по реализации пункта 2 Указа Президента Кыргызской 

Республики "Об административно-территориальной реформе на уровне айылных аймаков 

Тюпского района в пилотном режиме" от 28 декабря 2022 года № 414. 

5. Государственному агентству по делам государственной службы и местного 

самоуправления при Кабинете Министров Кыргызской Республики в срок до 1 июня 2023 года 

утвердить положение, структуру и штатное расписание органов местного самоуправления 

Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики. 

6. Министерству экономики и коммерции Кыргызской Республики совместно с 

Министерством финансов Кыргызской Республики и местной государственной администрацией 

Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики в срок до 1 июня 2023 года 

разработать и утвердить временное положение, структуру и штатное расписание местной 

государственной администрации Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской 

Республики. 

7. Министерству финансов Кыргызской Республики по согласованию с Комитетом по 

бюджету, экономической и фискальной политике Жогорку Кенеша Кыргызской Республики в 

установленном порядке: 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

2 

- внести изменения в Закон Кыргызской Республики "О республиканском бюджете 

Кыргызской Республики на 2023 год и прогнозе на 2024-2025 годы" с учетом положений, 

вытекающих из настоящего постановления; 

- обеспечить полное и своевременное финансирование мероприятий, предусмотренных в 

Плане действий. 

8. Фонду развития Иссык-Кульской области (по согласованию) сумму средств, выделяемых 

на реализацию проектов социально-экономического развития Тюпского района Иссык-Кульской 

области Кыргызской Республики, довести до 190000000 (сто девяносто миллионов) сомов 

ежегодно на время реализации пилотного проекта. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление контроля 

исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской 

Республики. 

10. Настоящее постановление вступает в силу по истечении семи дней со дня официального 

опубликования. 

  

Председатель Кабинета 

Министров Кыргызской 

Республики 

  

А.Жапаров 

  

    Приложение 

ПЛАН ДЕЙСТВИЙ 

Кабинета Министров Кыргызской Республики на 2023-

2024 годы по реализации Концепции административно-

территориальной реформы на уровне айылных аймаков 

Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской 

Республики в пилотном режиме 

№ Задачи Меры Индикатор/ожид

аемый результат 

Ответствен

ные 

Сроки Источники 

финансиров

ания 

I. Меры по решению организационно-правового и финансово-материального положения 

органов местного самоуправления и местной государственной администрации Тюпского 

района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики 

1 Решение 

организацион

ных, правовых 

вопросов по 

образованию 

айылных 

аймаков 

Балбай, 

Каркыра, 

Карасаев, 

Иссык-Куль 

Провести 

реорганизацию 

(объединение) 

органов местного 

самоуправления 

Тюпского района 

Иссык-Кульской 

области 

Кыргызской 

Республики 

Образованы 

айылные аймаки 

Балбай, Каркыра, 

Карасаев, Иссык-

Куль и 

утверждены акты 

приема-передачи 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю), ГАГСМС 

1 

июня 

2023 

года 

Не требует 

финансирова

ния 

2 Создание 

условий для 

трудоустройст

ва 

Решить вопрос 

трудоустройства 

муниципальных 

служащих, 

Высвобождаемые 

муниципальные 

служащие 

трудоустроены 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю), 

1 

июня 

2023 

года 

Республикан

ский бюджет 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

3 

высвобождае

мых 

муниципальны

х служащих в 

результате 

реорганизаци

и ОМСУ 

высвобождаемы

х в результате 

реорганизации 

ОМСУ, при 

необходимости 

провести 

переподготовку 

или прошли 

переподготовку 

ГАГСМС, 

МТСОМ 

3 Повышение 

потенциала и 

возможностей 

ОМСУ 

Тюпского 

района 

Разработать 

временное 

положение, 

структуру, 

штатную 

численность 

исполнительных 

органов айылных 

аймаков Тюп, 

Балбай, 

Каркыра, 

Карасаев, Иссык-

Куль 

Утверждена 

временная 

структура и 

штатная 

численность 

исполнительных 

органов айылных 

аймаков Тюп, 

Балбай, Каркыра, 

Карасаев, Иссык-

Куль 

ГАГСМС, 

МФ, МГА, 

ОМСУ 

(согласован

ию) 

1 

июня 

2023 

года 

Республикан

ский бюджет 

Разработать 

временное 

положение о 

деятельности 

местных 

кенешей 

айылных 

аймаков Тюп, 

Балбай, 

Каркыра, 

Карасаев, Иссык-

Куль 

Утверждено 

временное 

положение о 

деятельности 

местных кенешей 

айылных аймаков 

Тюп, Балбай, 

Каркыра, 

Карасаев, Иссык-

Куль 

Рассмотреть 

вопрос 

делегирования 

исполнительным 

органам 

объединенных 

айылных 

аймаков и 

айылного аймака 

Тюп Тюпского 

района 

полномочия с 

соответствующи

м материальным 

и финансовым 

обеспечением в 

сфере 

регистрации 

населения и 

актов 

гражданского 

Приняты решения 

о заключении 

соответствующих 

соглашений 

МЦР, 

ГАГСМС, 

МФ, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

1 

сентяб

ря 

2023 

года 

Республикан

ский бюджет 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

4 

состояния 

Передать 

исполнительным 

органам 

объединенных 

айылных 

аймаков и 

айылного аймака 

Тюп Тюпского 

района 

следующие 

полномочия с 

соответствующи

м материальным 

и финансовым 

обеспечением: 

Приняты решения 

о передаче 

полномочий с 

материальным и 

финансовым 

обеспечением 

    Республикан

ский бюджет 

1) по управлению 

и распоряжению 

государственным

и пастбищными 

угодьями; 

МСХ, 

ГАГСМС, 

МФ, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

1 

июня 

2023 

года 

2) по 

эксплуатации, 

содержанию 

внутрихозяйстве

нных 

ирригационных 

систем и 

распределению 

воды на 

договорных 

условиях лицам, 

владеющим и 

использующим 

орошаемые 

земли; 

МСХ, 

ГАГСМС, 

МФ, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

1 

июня 

2023 

года 

3) по заполнению 

модуля 

"Социальный 

паспорт 

малоимущей 

семьи" в АИС 

"Санарип аймак" 

МТСОМ, 

МЦР, МГА, 

айыл 

окмоту (по 

согласовани

ю) 

1 

июня 

2023 

года 

4 Повышение 

потенциала 

МГА Тюпского 

района 

Разработать 

новое временное 

положение, 

структуру, 

штатную 

численность МГА 

Тюпского района 

Принято решение 

Кабинета 

Министров 

Кыргызской 

Республики 

МЭК, МФ, 

МГА 

1 

июня 

2023 

года 

Республикан

ский бюджет 

Резервный фонд 

акима МГА 

Принято решение 

Кабинета 

МФ, МГА 1 мая 

2023 

Республикан



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

5 

Тюпского района 

повысить до 5 

млн. сомов на 

время 

реализации 

пилотного 

проекта 

Министров 

Кыргызской 

Республики 

года ский бюджет 

5 Повышение 

оперативност

и в вопросах 

финансирован

ия 

инфраструкту

рных проектов 

МГА Тюпского 

района 

Предусмотреть 

перечисление 

финансовых 

средств, 

выделяемых из 

республиканског

о бюджета на 

развитие 

инфраструктуры, 

напрямую на 

расчетный счет 

МГА Тюпского 

района в 

системе 

казначейства 

Кыргызской 

Республики 

Средства, 

предусмотренные 

на развитие и 

реабилитацию 

инфраструктуры 

района из 

республиканского 

бюджета, 

поступают 

непосредственно 

на расчетный счет 

МГА Тюпского 

района в системе 

казначейства 

Кыргызской 

Республики 

МФ 1 

июня 

2023 

года 

Не требует 

финансирова

ния 

6 Создать 

благоприятны

е условия для 

работников 

МГА Тюпского 

района и 

ОМСУ 

Улучшить 

материально-

техническую 

базу МГА 

Тюпского района 

и 

исполнительных 

органов 

объединенных 

айылных 

аймаков (ремонт, 

техническое 

оснащение и 

т.д.) 

Улучшена 

материально-

техническая база 

МГА Тюпского 

района и 

исполнительных 

органов, 

объединенных 

айылных аймаков 

МГА, МФ, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

1 

декаб

ря 

2023 

года 

Республикан

ский бюджет 

7 Стимулирован

ие и 

повышение 

мотивации 

работников 

МГА и ОМСУ 

в рамках 

проведения 

администрати

вно-

территориаль

ной реформы 

Предусмотреть 

выделение 

ежеквартальной 

стимулирующей 

надбавки к 

заработной 

плате 

работников МГА 

и ОМСУ в рамках 

пилотного 

проекта 

Принято решение 

Кабинета 

Министров 

Кыргызской 

Республики 

МФ 1 мая 

2023 

года 

Республикан

ский бюджет 

8 Обеспечение 

финансовыми 

ресурсами 

Увеличить 

доходную часть 

местных 

Принято решение 

Кабинета 

Министров 

МФ 1 

июня 

2023 

Республикан

ский бюджет 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

6 

ОМСУ для 

социально-

экономическог

о развития 

территорий 

бюджетов ОМСУ 

на 2023-2024 

годы (ежегодно) 

не менее чем в 

два раза для 

решения 

вопросов 

местного 

значения, 

делегированных 

государственных 

полномочий и 

реализации 

программ 

социально-

экономического 

развития 

Кыргызской 

Республики 

года 

Довести годовой 

бюджет Фонда 

развития 

Тюпского района 

до 100 млн. 

сомов в 2023-

2024 годах 

Принято решение 

Кабинета 

Министров 

Кыргызской 

Республики 

МФ 1 мая 

2023 

года 

Республикан

ский бюджет 

Довести годовую 

квоту 

финансирования 

проектов 

Тюпского района 

Фондом развития 

Иссык-Кульской 

области до 190 

млн. сомов в 

2023-2024 годах 

Увеличена 

годовая квота 

финансирования 

ПППКР в 

Иссык-

Кульской 

области, 

Фонд 

развития 

Иссык-

Кульской 

области, 

МГА 

Тюпского 

района 

1 мая 

2023 

года 

В рамках 

средств 

Фонда 

развития 

Иссык-

Кульской 

области 

9 Передача в 

аренду РЭС 

Тюпского 

района, 

структурного 

подразделени

я ОАО "НЭСК" 

частным 

организациям 

с 

соответствую

щим опытом 

Заключить 

договор аренды 

с частной 

организацией по 

обслуживанию и 

использованию 

РЭС Тюпского 

района 

Заключен 

соответствующий 

договор аренды 

МЭ, НЭХК, 

НЭСК 

30 

июня 

2023 

года 

Не требует 

финансирова

ния 

1

0 

Определение 

администрати

вных границ 

объединенных 

айылных 

Определить и 

провести работы 

по установлению 

административн

ых границ 

Будут 

подготовлены 

землеустроительн

ые дела 

административны

МСХ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

1 

декаб

ря 

2024 

года 

Республикан

ский бюджет 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

7 

аймаков айылных 

аймаков Тюп, 

Балбай, 

Каркыра, 

Карасаев, Иссык-

Куль Тюпского 

района 

х границ айылных 

аймаков Тюп, 

Балбай, Каркыра, 

Карасаев, Иссык-

Куль Тюпского 

района 

II. Создание условий для экономического и социального развития Тюпского района 

1

1 

Территориаль

ное 

планирование 

социально-

экономическог

о развития 

Тюпского 

района 

Провести 

обучение 

сотрудников 

ОМСУ по 

разработке 

программ 

социально-

экономического 

развития 

регионов, 

формированию и 

расходованию 

бюджета и т.д. 

Прошли обучение 

не менее 80% 

сотрудников 

органов местного 

самоуправления 

МЭК, 

ГАГСМС, 

МГА 

30 

ноябр

я 2023 

года 

Республикан

ский бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию 

Разработать 

среднесрочные 

программы 

социально-

экономического 

развития 

айылных 

аймаков на 2025-

2029 годы 

Разработаны 

программы 

социально-

экономического 

развития айылных 

аймаков 

ОМСУ (по 

согласовани

ю), МГА 

1 

август

а 2024 

года 

Средства 

партнеров по 

развитию 

Разработать 

генеральные 

планы 33 сел 

Тюпского района 

Разработаны 

генеральные 

планы 33 сел 

Тюпского района 

ГААСЖКХ, 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

1 

ноябр

я 2024 

года 

Республикан

ский бюджет 

Инвентаризация 

земель по 

категориям и по 

видам угодий. 

Определение 

количества 

земель и 

изготовление 

карт 

Подготовлена 

карта 

инвентаризации 

земель по 

категориям и 

видам угодий 

МСХ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

1 

ноябр

я 2023 

года 

Республикан

ский бюджет 

Проработать 

вопрос 

целесообразност

и организации 

промышленной 

зоны, определив 

земельный 

участок, 

имеющий 

Подготовлены 

предложения по 

образованию 

промышленной 

зоны для 

привлечения 

инвестиций 

МГА, НАИ, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

1 

ноябр

я 2023 

года 

Не требует 

финансирова

ния 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

8 

необходимую 

коммунально-

инженерную 

инфраструктуру 

Провести анализ 

земельных 

ресурсов 

Тюпского района 

и подготовить 

предложения по 

реализации 

проектов 

растениеводства 

и 

животноводства 

с 

использованием 

современных 

технологий 

производства 

Проведен анализ 

земельных 

ресурсов и 

подготовлены 

предложения по 

реализации 

проектов 

растениеводства 

и животноводства 

с использованием 

современных 

технологий 

производства 

МСХ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

1 

ноябр

я 2023 

года 

Не требует 

финансирова

ния 

Подготовить 

геоинформацион

ные данные 

Тюпского района 

(НИПД) 

Подготовлено 

НИПД Тюпского 

района 

МСХ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

1 

ноябр

я 2024 

года 

Республикан

ский бюджет 

Провести работу 

по 

присоединению 

населенного 

пункта Пристань-

Маслозавод в 

состав Тюпского 

айылного аймака 

Разработан 

соответствующий 

проект Закона 

Кыргызской 

Республики и 

внесен в 

установленном 

порядке на 

рассмотрение 

Кабинета 

Министров 

Кыргызской 

Республики 

ГАГСМСУ, 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

1 

декаб

ря 

2024 

года 

Не требует 

финансирова

ния 

1

2 

Повышение 

качества 

мобильной 

связи и 

интернета в 

населенных 

пунктах 

Тюпского 

района 

Включить в 

график охвата 

услугами 

сотовой 

радиотелефонно

й связи 

стандарта 2G/4G 

на 2023 год 

населенные 

пункты Тюпского 

района 

Проведен анализ 

покрытия 

услугами связи в 

населенных 

пунктах Тюпского 

района 

МЦР, 

операторы 

связи (по 

согласовани

ю) 

30 

август

а 2023 

года 

Не требует 

финансирова

ния 

Мониторинг 

исполнения 

операторами 

связи 

Увеличено 

количество 

населенных 

пунктов, 

  30 

ноябр

я 2023 

года 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

9 

Кыргызской 

Республики 

оказания услуг 

связи 

населенным 

пунктам 

Тюпского района 

охваченных 

услугами связи 

Обеспечить 

высокоскоростны

м интернетом 

ОВК-24 

население и 

социальные 

объекты села 

Тюп айылного 

аймака Тюп и 

села Талды-Суу 

айылного аймака 

Каркыра 

Обеспечены 

высокоскоростны

м интернетом 

население и 

социальные 

объекты сел Тюп 

и Талды-Суу 

МЦР, ОАО 

Кыргызтеле

ком, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

1 

сентяб

ря 

2024 

года 

Республикан

ский бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию 

1

3 

Повышение 

доступности и 

качества 

предоставляе

мых услуг 

Перевести 

государственные 

и 

муниципальные 

услуги в 

электронный 

формат 

Государственные 

и муниципальные 

услуги 

переведены в 

электронный 

формат 

МЦР, 

министерст

ва и 

ведомства, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

30 

ноябр

я 2024 

года 

Республикан

ский бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию 

Разработать 

новую модель 

предоставления 

отдельных 

государственных 

услуг по 

принципу 

"единого окна" на 

базе ЦОН 

Тюпского района 

в пилотном 

режиме 

Внедрено 

предоставление 

отдельных 

государственных 

услуг по принципу 

"единого окна" на 

базе ЦОН 

Тюпского района 

в пилотном 

режиме 

МЦР, 

министерст

ва и 

ведомства 

1 

сентяб

ря 

2024 

года 

Республикан

ский бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию 

Выделить 

земельный 

участок и 

обеспечить 

строительство 

ЦОН, 

предоставляюще

го расширенный 

перечень 

государственных 

услуг, в с.Тюп 

Сдано в 

эксплуатацию 3-

этажное здание 

для ЦОН 

ОМСУ (по 

согласовани

ю), МГА, 

МЦР, 

ГААСЖКХ 

1 

февра

ля 

2024 

года 

Республикан

ский бюджет, 

местный 

бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Открыть 

официальный 

сайт МГА 

Тюпского района 

Запущен 

официальный 

сайт МГА 

МГА 1 

декаб

ря 

2023 

Республикан

ский бюджет 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

10 

для тесной связи 

с населением, 

отражением в 

средствах 

массовой 

информации 

проводимых 

работ 

года 

1

4 

Ввести 

точный учет 

населения, 

находящегося 

в миграции 

Внедрить 

миграционную 

карточку 

(паспорт) для 

граждан, 

выезжающих в 

страны СНГ и 

зарубежье 

Внедрен точный 

учет показателей 

миграции 

населения 

МТСОМ 1 

апрел

я 2024 

года 

Республикан

ский бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию 

1

5 

Создание 

условий для 

развития 

сельского 

хозяйства в 

Тюпском 

районе 

Выделить 

дополнительные 

средства на 

льготное 

кредитование 

сельского 

хозяйства в 

рамках 

программы 

"Финансировани

е сельского 

хозяйства", 

исходя из 

реальных 

финансовых 

потребностей 

фермеров 

Тюпского района 

на 2023-2024 

годы 

Выделены 

дополнительные 

средства в рамках 

программы 

"Финансирование 

сельского 

хозяйства" для 

фермеров 

Тюпского района 

МСХ, МФ 2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет 

Построить 

лабораторию 

анализа почвы 

для 

сельскохозяйств

енных угодий, в 

том числе в 

рамках 

государственно-

частного 

партнерства 

Созданы условия 

для фермеров 

Тюпского района 

МСХ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

1 

апрел

я 2024 

года 

Республикан

ский бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

частные 

инвестиции 

Построить новое 

здание и 

укрепить 

материально-

техническую 

базу 

Созданы и 

обеспечены 

благоприятные 

условия для 

ветеринарной 

службы Тюпского 

МСХ, МГА 2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

11 

ветеринарной 

службы Тюпского 

района 

района 

Провести 

капитальный 

ремонт здания 

Тюпского 

управления 

Департамента 

экспертизы 

сельскохозяйств

енных культур 

при 

Министерстве 

сельского 

хозяйства 

Кыргызской 

Республики. 

Оснастить 

современным 

оборудованием 

для проведения 

анализа семян 

сельскохозяйств

енных растений 

Проведен 

капитальный 

ремонт здания и 

произведено 

оснащение 

современным 

оборудованием 

МСХ, МГА 1 

апрел

я 2024 

года 

Республикан

ский бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию 

Открыть 10 ферм 

молочного 

направления 

высокой 

производительно

сти 

Открыты 10 ферм 

молочного 

направления в 

Тюпском районе и 

организованы 

кормовые базы в 

каждом айылном 

аймаке 

МСХ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

1 

декаб

ря 

2024 

года 

Республикан

ский бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

частные 

инвестиции, 

фонды 

развития 

Открыть 5 

семенных 

хозяйств, оказать 

содействие в 

получении 

статуса 

семенного 

хозяйства 

(открытие 

сортоиспытатель

ных станций, 

отвод земель) 

Открыты 5 

семенных 

хозяйств в 

Тюпском районе и 

организованы 

сортоиспытательн

ые станции в 

каждом айылном 

аймаке 

МСХ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

1 

декаб

ря 

2024 

года 

Республикан

ский бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

частные 

инвестиции, 

фонды 

развития 

Организовать 

открытие 

машинно-

тракторную 

станцию (МТС) в 

Тюпском районе, 

в том числе с 

Организована 

МТС, 

приобретена 

сельскохозяйстве

нная техника для 

вновь 

образованных 

МСХ, МГА, 

ОАО "Айыл 

банк" (по 

согласовани

ю), Фонд 

развития 

Тюпского 

1 

декаб

ря 

2024 

года 

Средства 

финансово-

кредитных 

учреждений, 

местные 

бюджеты 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

12 

приобретением 

сельскохозяйств

енной техники 

для вновь 

образованных 

айылных 

аймаков 

айылных аймаков района 

Произвести 

посадку малины, 

смородины и 

других видов 

ягод на 100 га 

земли в айылном 

аймаке Иссык-

Куль 

Местное 

население 

обеспечено 

работой 

ОМСУ (по 

согласовани

ю), МГА 

1 

декаб

ря 

2024 

года 

Местный 

бюджет, 

фонды 

развития, 

частные 

инвестиции 

Решить спорные 

вопросы по 

дальним 

пастбищным 

угодьям с Ак-

Суйским 

районом 

Решены спорные 

вопросы по 

дальним 

пастбищным 

угодьям 

ПППКР в 

области, 

МГА 

Тюпского и 

Ак-Суйского 

районов, 

МСХ, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

1 

июля 

2023 

года 

Не требует 

финансирова

ния 

Возобновить 

меморандум о 

сотрудничестве с 

Корейской 

Республикой. 

Организовать 

встречи с 

администрацией 

города Ен-Чон 

Возобновлено 

сотрудничество с 

администрацией 

города Ен-Чон 

МГА, МИД 1 

октябр

я 2023 

года 

Не требует 

финансирова

ния 

1

6 

Создание 

условий для 

устойчивого 

развития 

туризма 

Разработать и 

применить на 

пилотной основе 

туристические 

вспомогательны

е (сателлитные) 

счета в Иссык-

Кульской 

области 

Разработана 

программа по 

устойчивому 

развитию 

туризма, включая 

применение на 

пилотной основе 

туристических 

сателлитных 

счетов (ТСС) для 

Иссык-Кульской 

области 

Департамен

т туризма 

при 

МКИСМП, 

Фонд 

поддержки 

развития 

туризма, 

МГА 

30 

ноябр

я 2023 

года 

Всемирный 

банк, 280,3 

млн. сомов - 

на компонент 

по туризму на 

2023 год. 

Средства на 

2024 год 

будут 

определены 

по окончании 

2023 года. 

Проект 

"Третья фаза 

Программы 

по 

улучшению 

региональны

х путей 

Разработать 

Стратегию 

устойчивого 

развития 

туризма в Иссык-

Кульской 

области и 

Разработана 

стратегия 

устойчивого 

развития туризма 

в Иссык-Кульской 

области (развитие 

геопарков в двух 

Департамен

т туризма 

при 

МКИСПМ, 

Фонд 

поддержки 

развития 

30 

август

а 2023 

года 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

13 

Мастер-план, а 

также разработка 

два местных 

плана развития 

Тюпского и Ак-

Суйского 

районов 

(концепция 

развития 

геопарков) 

районах Иссык-

Кульской области 

- в Тюпском и Ак-

Суйском районах) 

туризма, 

МТК, МГА 

сообщения в 

Центральной 

Азии (ПУРПС 

ЦА-3)", 

компонент 3: 

"Содействие 

развитию 

устойчивого 

туризма в 

Иссык-

Кульской 

области" 
Построить 5 

туристических 

сервисных 

центров (ТСЦ) 

вокруг озера 

Иссык-Куль 

Построен ТСЦ в 

Тюпском айыл 

окмоту (один из 

пяти ТСЦ) 

Департамен

т туризма 

при 

МКИСПМ 

2023-

2024 

годы 

Организация 

дестинации в 

Тюпском районе 

Создана 

некоммерческая 

организация 

"Дестинация 

Тюпского района" 

Департамен

т туризма 

при 

МКИСМП, 

Фонд 

поддержки 

развития 

туризма, 

МГА 

Тюпского 

района, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

1 

сентяб

ря 

2023 

года 

Разработать 

туристические 

карты района 

согласно вновь 

создаваемым 

айылным 

аймакам - 

Апостол Матфей, 

Чигу, Камни 

Темирлана 

(Уйулгон-таш) 

Разработаны 

туристические 

карты 

Департамен

т туризма 

при 

МКИСМП, 

Фонд 

поддержки 

развития 

туризма, 

МТК, МГА 

20 

декаб

ря 

2023 

года 

Построить КПП 

(контрольно-

пропускной 

пункт) на 

кыргызско-

казахской 

границе 

Улучшение 

безопасности и 

благополучия 

населения 

ПС ГКНБ, 

ГААСЖКХ, 

МФ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

1 

ноябр

я 2024 

года 

Республикан

ский бюджет 

Улучшить 

историко-

культурную 

инфраструктуру 

Тюпского района 

Проведена 

реабилитация 

историко-

культурной 

инфраструктуры 

Фонд 

поддержки 

развития 

туризма, 

МКИСМП 

1 

декаб

ря 

2024 

года 

Фонды 

развития 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

14 

Открыть музей 

памятников 

истории и 

культуры под 

открытым небом 

в одном из 

айылных 

аймаков 

Тюпского района 

(Государственны

й историко-

культурный 

музей-

заповедник "Сан-

Таш") 

Состоялось 

открытие музея 

под открытым 

небом 

Фонд 

поддержки 

развития 

туризма, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю), МГА, 

Департамен

т туризма 

при 

МКИСМП 

1 

марта 

2024 

года 

Местные 

бюджеты, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

III. Подготовка и реализация инвестиционных бизнес-проектов 

1

7 

Разработка 

инвестиционн

ых проектов с 

учетом 

кластерного 

потенциала и 

специализаци

и района 

Принять меры по 

реализации 

следующих 

инвестиционных 

проектов в 

айылном аймаке 

Балбай: 

- цементный 

завод в 

с.Курменты; 

- завод по 

переработке 

извести; 

- рыбное 

хозяйство в 

с.Кудургу; 

- предприятие по 

производству 

сока в с.Ой-Тал; 

- цех по 

переработке 

сельскохозяйств

енной продукции 

(картошка, 

чернослив, 

абрикос) в 

с.Балбай; 

- конно-

туристический 

лагерь в 

с.Курменты 

айылного аймака 

Балбай на 

пастбище Бет 

Карагай; 

- ферма высокой 

Подготовлены 

инвестиционные 

паспорта 

проектов, 

выделение 

(трансформация) 

соответствующих 

земельных 

участков с 

необходимой 

коммуникационно

й 

инфраструктурой, 

проведены 

переговоры с 

потенциальными 

инвесторами по 

реализации 

инвестиционных 

проектов 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю), НАИ, 

МСХ, ОАО 

"Кыргыз 

индустрия", 

Фонд 

развития 

Тюпского 

района, ОФ 

"Фонд 

социальног

о 

партнерства 

по развитию 

регионов" 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

частные 

инвестиции, 

институты 

развития 

(фонды) 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

15 

производительно

сти молочного 

направления 

(100 голов) 

Принять меры по 

реализации 

следующих 

инвестиционных 

проектов в 

айылном аймаке 

Тюп: 

- завод по 

производству 

модульных эко-

домов и 

сооружении; 

- логистический 

центр по 

переработке 

фруктов и 

овощей в с.Тюп; 

- убойный цех в 

с.Тюп; 

- цех по 

изготовлению 

хлебобулочных 

изделий в с.Тюп; 

- теплицы в 

с.Шаты и 

с.Бирлик; 

- завод по 

переработке 

бумажных 

стаканов, 

конвертов и 

пакетов с целью 

организации 

бытовых 

отходов; 

- малая ГЭС на 

берегу реки Тюп 

в поселках 

Бирлик и Тюп; 

- проект развития 

конного туризма 

в с.Шаты и 

взаимодействие 

с туристическими 

фирмами для 

привлечения 

внутренних и 

иностранных 

Подготовлены 

инвестиционные 

паспорта 

проектов, 

выделение 

(трансформация) 

соответствующих 

земельных 

участков с 

необходимой 

коммуникационно

й 

инфраструктурой, 

проведены 

переговоры с 

потенциальными 

инвесторами по 

реализации 

инвестиционных 

проектов 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю), НАИ, 

МСХ, ОАО 

"Кыргыз 

индустрия", 

Фонд 

развития 

Тюпского 

района, ОФ 

"Фонд 

социальног

о 

партнерства 

по развитию 

регионов" 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

частные 

инвестиции, 

институты 

развития 

(фонды) 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

16 

туристов; 

- ферма высокой 

производительно

сти молочного 

направления 

(100 голов) 

Принять меры по 

реализации 

следующих 

инвестиционных 

проектов в 

айылном аймаке 

Каркыра: 

- горнолыжная 

база "Эко город 

Каркыра"; 

- птицефабрика; 

- завод по 

обработке шкур и 

кожи; 

- кожевенно-

швейная обувная 

фабрика; 

- швейный цех в 

с.Жылуу-Булак; 

- кондитерский 

цех в с.Талды-

Суу; 

- теплица в 

с.Чон-Таш; 

- убойный цех; 

- яма "Беккера" в 

с.Чон-Таш; 

- этно-комплекс 

"Уйулгон-Таш" в 

с.Санташ; 

- ферма высокой 

производительно

сти молочного 

направления 

(100 голов) 

Подготовлены 

инвестиционные 

паспорта 

проектов, 

выделение 

(трансформация) 

соответствующих 

земельных 

участков с 

необходимой 

коммуникационно

й 

инфраструктурой, 

проведены 

переговоры с 

потенциальными 

инвесторами по 

реализации 

инвестиционных 

проектов 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю), НАИ, 

МСХ, ОАО 

"Кыргыз 

индустрия", 

Фонд 

развития 

Тюпского 

района, ОФ 

"Фонд 

социальног

о 

партнерства 

по развитию 

регионов" 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

частные 

инвестиции, 

институты 

развития 

(фонды) 

Принять меры по 

реализации 

следующих 

инвестиционных 

проектов в 

айылном аймаке 

Карасаев: 

- швейный цех в 

с.Арал; 

- кирпичный 

Подготовлены 

инвестиционные 

паспорта 

проектов, 

выделение 

(трансформация) 

соответствующих 

земельных 

участков с 

необходимой 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю), НАИ, 

МСХ, ОАО 

"Кыргыз 

индустрия", 

Фонд 

развития 

Тюпского 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

частные 

инвестиции, 

институты 

развития 

(фонды) 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

17 

завод в с.Арал; 

- ферма по 

производству 

мяса с 

развитием 

племенного 

животноводства; 

- ферма высокой 

производительно

сти молочного 

направления 

(100 голов); 

- посев 

лекарственных 

трав с 

внедрением 

новых 

технологий 

коммуникационно

й 

инфраструктурой, 

проведены 

переговоры с 

потенциальными 

инвесторами по 

реализации 

инвестиционных 

проектов 

района, ОФ 

"Фонд 

социальног

о 

партнерства 

по развитию 

регионов" 

Принять меры по 

реализации 

следующих 

инвестиционных 

проектов в 

айылном аймаке 

Иссык-Куль: 

- логистический 

центр по 

переработке 

фруктов и 

овощей; 

- рыбное 

хозяйство в 

с.Тогуз-Булак и 

с.Иссык-Куль; 

- сахарный завод 

в с.Михайловка; 

- полигон по 

сбору, 

сортировки, 

утилизации 

бытовых отходов 

в с.Михайловка; 

- теплицы; 

- ферма высокой 

производительно

сти молочного 

направления 

(100 голов); 

- лечебно-

оздоровительны

й центр 

(грязелечение и 

Подготовлены 

инвестиционные 

паспорта 

проектов, 

выделение 

(трансформация) 

соответствующих 

земельных 

участков с 

необходимой 

коммуникационно

й 

инфраструктурой, 

проведены 

переговоры с 

потенциальными 

инвесторами по 

реализации 

инвестиционных 

проектов 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю), НАИ, 

МСХ, ОАО 

"Кыргыз 

индустрия", 

Фонд 

развития 

Тюпского 

района, ОФ 

"Фонд 

социальног

о 

партнерства 

по развитию 

регионов" 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

частные 

инвестиции, 

институты 

развития 

(фонды) 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

18 

др. виды) 

IV. Подготовка и реализация проектов социальной инфраструктуры 

1

8 

Решение 

вопросов 

отопления 

социальных 

объектов 

Тюпского 

района 

Увеличить лимит 

потребления 

электроэнергии 

социальных 

объектов 

Тюпского района 

на основе 

достоверных 

величин лимитов 

потребления 

электрической 

энергии, 

полученных 

Научно-

исследовательск

им институтом 

энергетики и 

экономики в ходе 

энергетического 

обследования 

Решен вопрос 

обогрева 

социальных 

объектов в 

зимний период 

МЭ, НЭСК, 

МГА, 

НИИЭЭ при 

МЭ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

30 

июня 

2023 

года 

Республикан

ский бюджет 

Перевести на 

угольное 

отопление 

здания МГА, 

районного дома 

культуры, 

библиотеки 

Системы 

обогрева 

переведены на 

угольное 

отопление 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

1 

декаб

ря 

2023 

года 

Республикан

ский бюджет 

1

9 

Создание 

благоприятны

х условий для 

проживания 

работникам 

социальной 

сферы в 

Тюпском 

районе 

Построить 

многоэтажный 

дом для 

работников 

социальной 

сферы в 

Тюпском районе 

на принципах 

ипотечного 

кредитования 

или аренды с 

последующим 

выкупом 

Определен 

участок для 

строительства 

многоэтажного 

дома 

ГИК, 

ГААСЖКХ, 

МЗ, МОН, 

МКИСПМ, 

МТСОМ 

1 

декаб

ря 

2024 

года 

Средства 

ГИК 

2

0 

Улучшение 

инфраструкту

ры 

администрати

вного центра 

Тюпского 

района 

Обеспечить 

ремонт, 

асфальтировани

е и устройство 

тротуаров 

(мощения) 

магистральных 

улиц местного 

значения в черте 

населенного 

пункта Тюп 

Будут созданы 

условия для 

улучшения 

инфраструктуры 

сельской 

местности, 

улучшится 

качество 

внутренних дорог 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

Фонд 

развития 

района, 

местный 

бюджет 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

19 

Организовать 

современные 

цветники, 

благоустройство 

и озеленение в 

с.Тюп 

Произведено 

благоустройство и 

озеленение в 

с.Тюп 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Фонд 

развития 

района, 

местный 

бюджет 

Ирригация 

2

1 

Развитие и 

реабилитация 

ирригационно

й системы 

Внедрить 

фрегатную 

систему полива 

сельскохозяйств

енных угодий в 

Иссык-Кульском 

айылном аймаке 

Обеспечение 

поливной водой 

12 тыс. га 

сельскохозяйстве

нных угодий 

МСХ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

финансово-

кредитных 

учреждений 

Произвести 

очистку и ввод в 

эксплуатацию 8 

колодцев в 

с.Курменты и 

с.Балбай 

Произведена 

очистка и ввод в 

эксплуатацию 8 

колодцев 

ОМСУ (по 

согласовани

ю), МСХ, 

МГА 

1 

декаб

ря 

2024 

года 

Местный 

бюджет, 

Фонд 

развития 

Иссык-

Кульской 

области, 

Фонд 

развития 

Тюпского 

района 

Разработать 

проектно-

сметный 

документ и 

произвести ввод 

в эксплуатацию 

канала Кара-

Булун общей 

протяженностью 

3,7 км в 

с.Курменты 

Произведен ввод 

в эксплуатацию 

канала Кара-

Булун общей 

протяженностью 

3,7 км в 

с.Курменты 

ОМСУ (по 

согласовани

ю), МСХ, 

МГА 

1 

марта 

2024 

года 

Республикан

ский бюджет, 

местный 

бюджет, 

Фонд 

развития 

Иссык-

Кульской 

области, 

Фонд 

развития 

Тюпского 

района 

Построить 

каналы и 

улучшить 

оросительную 

систему. 

Обеспечить 

ремонт и 

выравнивание 

водохранилища 

в поселке Шаты 

и ввод его в 

эксплуатацию 

Водопроницаемос

ть каналов 

увеличивается, 

водоотдача 

уменьшается. 

Появится 

возможность 

обеспечить 

поливной водой 

сельскохозяйстве

нные угодья, не 

имеющие доступа 

к воде. 

Сельскохозяйстве

МСХ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

20 

нные угодья 

защищены от 

угрозы водной 

эрозии 

Развивать 

ирригационные 

сети, провести 

капитальный 

ремонт 340 км 

внутренних 

каналов во вновь 

образованных 

айылных 

аймаках (Балбай, 

Тюп, Каркыра, 

Карасаев и 

Иссык-Куль) 

Проведен 

капитальный 

ремонт 340 км 

внутренних 

каналов 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) МСХ, 

МГА 

2023-

2024 

годы 

Местный 

бюджет, 

республиканс

кий бюджет, 

фонды 

развития 

Восстановить 

бассейн 

суточного 

распределения 

(БСР) айылного 

аймака Иссык-

Куль 

(Михайловка, 

Тогуз-Булак, 

Иссык-Куль) 

Освоены новые 

орошаемые земли 

МСХ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местный 

бюджет, 

фонды 

развития 

Очистить 

дренажные сети 

вновь 

образованных 

айылных 

аймаков 

Проведена 

очистка 

дренажных сетей 

МСХ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местный 

бюджет, 

фонды 

развития 

Построить 

бассейн 

длительного 

распределения 

(БДР) на реке 

Тюп для 

обеспечения 

поливной водой 

Тюпского района 

Обеспечены 

поливной водой 

фермеры 

Тюпского района 

МСХ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местный 

бюджет, 

фонды 

развития 

Завершить 

реконструкцию 

канала Каркыра 

Реконструкция 

канала завершена 

МСХ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местный 

бюджет, 

фонды 

развития 

Обеспечение чистой питьевой водой населенных пунктов 

2

2 

Реализация 

проектов по 

обеспечению 

Обеспечить 

строительство и 

реабилитацию 

Население 

обеспечено 

чистой питьевой 

ГААСЖКХ, 

МФ, МГА, 

ОМСУ (по 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

21 

населения 

питьевой 

водой 

системы 

питьевого и 

противопожарног

о водоснабжения 

в селах: 

- Ой-Тал, Кичи-

Орукту, Кутургу, 

Ак-Булак, 

Курменты и Ак-

Булун айылного 

аймака Балбай; 

- Тюп айылного 

аймака Тюп; 

- Жылуу-Булак и 

Сары-Тологой 

айылного аймака 

Каркыра; 

- Арал, Мин-

Булак айылного 

аймака 

Карасаев; 

- Сары-Булун, 

Михайловка, 

Ынтымак, Иссык-

Куль и Тогуз-

Булак айылного 

аймака Иссык-

Куль 

водой согласовани

ю) 

бюджеты, 

частные 

инвестиции, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

институты 

развития 

(фонды) 

Развитие дорожной сети 

2

3 

Решение 

проблемы 

транспортной 

изолированно

сти 

Проект "Третья 

фаза Программы 

по улучшению 

региональных 

путей сообщения 

в Центральной 

Азии (ПУРПС 

ЦА-3)", 

компонент 1 

"Реконструкция 

дороги Тюп - 

Кеген (участок 

39-76 км и 

дорога Каркыра - 

Турук - Сары-

Жаз)" 

На 2023 год: 

начало укладки 

двухслойного 

асфальтобетонно

го покрытия - 10 

км (20%). 

На 2024 год: 

продолжение и 

завершение работ 

по укладке 

двухслойного 

асфальтобетонно

го покрытия на 

обоих участках 

МТК 2023-

2024 

годы 

Всемирный 

банк (около 

448,6 млн. 

сомов на 

2023 год. 

Средства на 

2024 год 

будут 

определены 

по окончании 

2023 года) 

2

4 

Обеспечение 

развития 

транспортной 

инфраструкту

ры 

международн

ых 

Реконструироват

ь Иссык-

Кульскую 

кольцевую 

автомобильную 

дорогу, участок 

км 104-184,5 

Начаты 

строительные 

работы 

МТК 30 

ноябр

я 2023 

года 

Средства 

партнеров по 

развитию 

(общая 

сумма 

кредита - 

105,8 млн. 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

22 

автотранспорт

ных 

коридоров 

с.Корумду - 

с.Балбай 

долл. США) 

2

5 

Продолжение 

асфальтобето

нных работ на 

дорогах 

айылных 

аймаков 

Тюпского 

района 

Произвести 

укладку 

асфальтобетонн

ого покрытия: 

- 9,0 км дорога 

местного 

значения на 

участке 8,0-17,0 

км Тюп - Шаты - 

Ичке-Суу - 

Талды-Суу; 

- 2,2 км на 

участке 16,6-18,8 

км дороги 

Михайловка - 

Николаевка - 

Токтоян - Сары-

Тологой; 

- 9,0 км на 

участке 73,0-82,0 

дороги Токтоян - 

Сары-Тологой; 

- 8,8 км на 

участке 63,2-72,0 

км дороги Тасма 

- Токтоян; 

- 0,7 км на 

участке 0-0,7 км 

дороги Кара-Суу 

- Тасма - Чон-

Тогузбай; 

- 5 км дороги сел 

Сары-Добо - 

Мин-Булак - 

Арал; 

- 10 км на 

участке 72-82 км 

дороги 

Михайловка - 

Николаевка - 

Токтоян - Сары-

Тологой; 

- 7,0 км дороги 

с.Михайловка на 

участке 0-7,0 км; 

- 8,0 км на 

участке 32,0-40,0 

км Сары-Булун - 

Тогуз-Булак; 

Произведена 

укладка 

асфальтобетонно

го покрытия 

МТК, МФ, 

МГА ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития, 

местные 

бюджеты 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

23 

- 6,0 км на 

участке 20,0-32,0 

км Ысык-Кол - 

Сары-Булун; 

- 1,0 км на 

участке Мин-

Булак - 

Михайловка - 

Николаевка - 

Токтоян - Сары-

Тологой; 

- 5,0 км на 

участке 0-5,0 км 

Талды-Суу - 

Мин-Булак; 

- 7,0 км на 

участке Балбай - 

Шаты; 

- 3,0 км на 

участке 

техникум; 

- 2,3 км на 

участке Балыкчы 

- Ананьево - 

Каракол; 

- 3,0 км на 

участке Апостол 

Матфей 

Здравоохранение 

2

6 

Развитие 

инфраструкту

ры объектов 

здравоохране

ния 

Обеспечить 

объекты 

здравоохранения 

современным 

медицинским 

оборудованием - 

магнитно-

резонансным 

томографом 

(МРТ) 

Объекты 

здравоохранения 

обеспечены МРТ 

МЗ, МФ, 

МГА 

1 

марта 

2024 

года 

Республикан

ский бюджет 

Завершить 

строительство 

стационара на 60 

коек при Тюпской 

районной 

больнице 

проектной 

стоимостью 31,7 

млн. сомов 

Завершено 

строительство и 

сдан в 

эксплуатацию 

корпус больницы 

на 60 коек 

МЗ, МФ, 

МГА 

1 

декаб

ря 

2024 

года 

Республикан

ский бюджет 

На территории 

Тюпской 

районной 

больницы 

Улучшена 

инфраструктура 

территории 

Тюпской районной 

МЗ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

1 

декаб

ря 

2023 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

24 

провести 

озеленение, 

улучшить 

инфраструктуру 

и отопительную 

систему 

больницы года фонды 

развития 

Построить новые 

здания 

терапевтическог

о отделения 

Тюпской 

районной 

больницы и 12 

ФАП в 

населенных 

пунктах Тюпского 

района (Фрунзе, 

Шаты, Сары-

Тологой, Долон, 

Санташ, Ферма-

3, Каркыра, 

Сары-Добо, 

Ынтымак, Тогуз-

Булак, Арал, 

Талды-Суу) 

Построены и 

сданы в 

эксплуатацию 13 

объектов 

здравоохранения 

Тюпского района 

МЗ, МФ, 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

за счет 

средств 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Образование 

2

7 

Развитие 

инфраструкту

ры объектов 

образования 

Построить новое 

здание Тюпского 

районного 

отдела 

образования 

Введено в 

эксплуатацию 

здание Тюпского 

районного отдела 

образования 

МОН, МФ, 

МГА 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

за счет 

средств 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Подготовить 

разрешительные 

документы и 

построить 

общеобразовате

льные школы: 

- на 750 мест в 

с.Тюп; 

- на 150 мест в 

с.Фрунзе; 

- на 235 мест в 

с.Чон-Таш; 

- 

дополнительный 

корпус школы на 

450 мест в 

с.Талды-Суу; 

- на 150 мест в 

Введены в 

эксплуатацию 

общеобразовател

ьные учреждения 

МГА, МОН, 

МФ 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

фонды 

развития 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

25 

с.Санташ; 

- на 200 мест в 

с.Сары-Булун; 

- на 200 мест в 

с.Бирлик; 

- на 200 мест в 

с.Шаты; 

- на 250 мест в 

с.Чон-Тогузбай; 

- на 200 мест в 

с.Кош-Добе; 

- на 200 мест в 

с.Ой-Булак; 

- на 220 мест в 

с.Кичи-Орукту; 

- на 220 мест в 

с.Кудургу; 

- на 220 мест в 

с.Мин-Булак 

Провести 

капитальный 

ремонт зданий: 

- школы 

им.В.Кайкина 

с.Тюп; 

- школы 

им.Шевченко 

с.Михайловка 

Проведен 

капитальный 

ремонт зданий 

МОН, МФ, 

МГА 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

фонды 

развития 

Подготовить 

разрешительные 

документы и 

построить 

детские сады: 

- на 275 мест по 

ул.Эстебесова и 

275 мест по 

ул.Кирпичная в 

с.Тюп; 

- на 100 мест в 

с.Шаты; 

- на 100 мест в 

с.Бирлик; 

- на 100 мест в 

с.Ичке-Суу; 

- на 75 мест в 

с.Чон-Таш; 

- на 75 мест в 

с.Байзак; 

- на 75 мест в 

с.Кен-Суу; 

Введены в 

эксплуатацию 

общеобразовател

ьные учреждения 

МОН, МФ, 

МГА 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

фонды 

развития 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

26 

- на 100 мест в 

с.Сары-Тологой; 

- на 100 мест в 

с.Каркыра; 

- на 100 мест в 

с.Кичи-Орукту; 

- на 75 мест в 

с.Ой-Булак; 

- на 75 мест в 

с.Фрунзе; 

- на 100 мест в 

с.Арал; 

- на 100 мест в 

с.Иссык-Куль; 

- на 100 мест в 

с.Токтоян; 

- на 50 мест в 

с.Талды-Суу 

Передать 

финансирование 

строительства 

детского сада на 

100 мест в 

с.Балбай с 

Иссык-Кульского 

областного 

фонда развития 

в 

республиканский 

бюджет и 

завершить его 

строительство 

Завершение 

строительства 

детского сада 

МОН, МФ, 

МГА 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

фонды 

развития 

2

8 

Принятие мер 

по 

повышению 

квалификации 

кадров 

Открыть в 

здании 

профессиональн

ого лицея № 2 

Иссык-Кульского 

айылного аймака 

современный 

лицей для 

одаренных 

учеников района 

Проведен 

капитальный 

ремонт в 

образовательном 

учреждении и 

произведено 

перепрофилирова

ние 

МОН, МФ, 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

1 

декаб

ря 

2023 

года 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

фонды 

развития 

2

9 

Принятие на 

баланс айыл 

окмоту 

зданий, 

относящихся к 

сфере 

образования, 

и 

осуществлени

е 

Открыть 

образовательны

й центр в с.Ак-

Булун на базе 

Иссык-Кульского 

сельскохозяйств

енного техникума 

им.К.Каракеева 

Открыт 

современный 

образовательный 

центр для 

подготовки 

требуемых 

специалистов 

МОН, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

1 

ноябр

я 2023 

года 

Не требуется 

финансирова

ние 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

27 

деятельности 

в 

соответствую

щем 

направлении 

Культура 

3

0 

Развитие 

инфраструкту

ры объектов 

культуры 

Построить новое 

здание дома 

культуры и 

детской 

музыкальной 

школы с.Тюп 

Введен в 

эксплуатацию 

МКИСМП, 

ГААСЖКХ, 

МФ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Завершить 

строительство 

дома культуры в 

с.Талды-Суу 

Введен в 

эксплуатацию 

МКИСМП, 

ГААСЖКХ, 

МФ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Построить 2-

этажный 

современный 

учебный зал с 

созданием 

комфортных 

условий для 

районной 

библиотеки им. 

Мукая Элебаева, 

провести 

соответствующи

е работы по 

оснащению 

мебелью 

Введен в 

эксплуатацию 

МКИСМП, 

ГААСЖКХ, 

МФ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Обеспечить 

строительство 

культурного 

центра в с.Кен-

Суу на 200 мест 

Введен в 

эксплуатацию 

МКИСМП, 

МФ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Восстановить 

памятник 

Великой Победы 

9 мая и открыть 

сквер на 

Памятник 

восстановлен. 

Состоялось 

открытие сквера 

ОМСУ (по 

согласовани

ю), 

МКИСМП 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местный 

бюджет, 

средства 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

28 

ул.Эркимбаева 

с.Курменты 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Построить 

историко-

культурный 

комплекс 

им.Балбай-

Баатыра в 

с.Балбай 

Введен в 

эксплуатацию 

МКИСМП, 

МФ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местный 

бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Реконструироват

ь памятник 

Боронбай бию в 

с.Тюп 

Памятник 

обновлен и 

произведена 

реконструкция 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

1 

август

а 2023 

года 

Местный 

бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Включить в 

республиканский 

план юбилейных 

мероприятий 

празднование 

230-летия 

Балбай баатыра, 

110-летие 

государственног

о деятеля Казы 

Дыйканбаева и 

академика 

Курмангали 

Каракеева 

Проведены 

мероприятия на 

республиканском 

и местном 

уровнях 

МКИСМП, 

МОН, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

1 

декаб

ря 

2023 

года 

Республикан

ский бюджет, 

местный 

бюджет 

Провести 

капитальный 

ремонт 

кинотеатра 

"Весна" в с.Тюп 

Проведен 

капитальный 

ремонт 

кинотеатра 

"Весна" 

ОМСУ (по 

согласовани

ю), МГА, 

МКИСМП 

1 

январ

я 2024 

года 

Местный 

бюджет, 

частные 

инвестиции, 

фонды 

развития 

Социальная защита 

3

1 

Обеспечение 

жильем 

малообеспече

нных 

бездомных 30 

семей и 

детей-сирот 

Обеспечить 

строительство 

дома для 

малообеспеченн

ых бездомных 

семей и детей-

сирот на 

территории 

Тюпского района 

Введен в 

эксплуатацию 

МТСОМ, 

МФ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местный 

бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

3 Содействие в 

работе 

Провести ремонт 

реабилитационн

Проведен ремонт МТСОМ, 

МГА, ОМСУ 

2023-

2024 

Республикан

ский бюджет, 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

29 

2 реабилитацио

нных центров 

для граждан, 

нуждающихся 

в социальной 

защите 

ого центра для 

пожилых людей 

в с.Талды-Суу с 

созданием 

необходимых 

условий 

(по 

согласовани

ю) 

годы местный 

бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Оказать 

содействие в 

организации 

деятельности 

реабилитационн

ого центра 

"Келечек Сары-

Коль" в 

с.Михайловка 

Оказана 

поддержка 

учреждению в 

рамках Закона 

Кыргызской 

Республики "О 

государственном 

социальном 

заказе" 

МТСОМ, 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местный 

бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Оказать 

поддержку 

деятельности 

реабилитационн

ого центра 

"Балдар Өмур 

булагы" в с.Тюп 

Оказана 

поддержка 

учреждению в 

рамках Закона 

Кыргызской 

Республики "О 

государственном 

социальном 

заказе" 

МТСОМ, 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местный 

бюджет, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Спорт 

3

3 

Создание 

условий для 

развития 

спорта 

Построить 

спортивный 

комплекс в 

с.Курменты и в 

с.Тюп 

Введен в 

эксплуатацию 

МКИСМП, 

МФ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Построить 

спортивный зал в 

с.Жылуу-Булак 

Введен в 

эксплуатацию 

МКИСМП, 

МФ, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

местные 

бюджеты, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Построить 

крытую травяную 

спортивную 

площадку в 

с.Байзак и в 

с.Тюп 

Введен в 

эксплуатацию 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Местный 

бюджет, 

частные 

инвестиции, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

30 

развития 

Построить мини 

футбольное поле 

в с.Чон-Таш, 

с.Санташ, 

с.Каркыра 

Введен в 

эксплуатацию 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Местный 

бюджет, 

частные 

инвестиции, 

средства 

партнеров по 

развитию, 

фонды 

развития 

Рассмотреть 

возможность 

строительства 

зимней 

спортивной 

площадки для 

зимних видов 

спорта 

Внесено 

предложение о 

реализации 

проекта 

Департамен

т 

физической 

культуры и 

спорта при 

МКИСМП, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет, 

фонды 

развития, 

частные 

инвестиции 

Снижение риска стихийных бедствий 

3

4 

Повышение 

способности 

адаптировать

ся к опасным 

климатически

м явлениям и 

стихийным 

бедствиям 

Провести 

защитные 

аварийно-

восстановительн

ые работы, 

капитальное 

строительство и 

специальные 

предупредительн

ые и 

ликвидационные 

мероприятия на 

потенциально 

опасных участках 

Тюпского района 

Обеспечена 

защита жилых 

домов, 

сельхозугодий на 

территории 

Тюпского района 

МЧС, МГА, 

ОМСУ (по 

согласовани

ю) 

2023-

2024 

годы 

Республикан

ский бюджет 

3

5 

Обеспечение 

системами 

оповещения 

населения при 

угрозе и 

возникновени

и ЧС 

Необходимо 

приобрести 

средства 

оповещения ГОН 

(голосовое 

оповещение 

населения), УЭС 

(управление 

электрическими 

станциями) 

населения при 

угрозе и 

возникновении 

ЧС 

Айылные аймаки 

оборудованы 

средствами ГОН, 

кроме этого, во 

всех селах 

установлено УЭС 

МЧС, ОМСУ 

(по 

согласовани

ю) 

2023 

год 

Республикан

ский бюджет 

3

6 

Повышение 

профессионал

ьных навыков 

личного 

Обеспечить 

проектирование 

и строительство 

пожарной 

Построена 

пожарная учебная 

башня для 

подготовки 

МЧС, МФ, 

МГА, ОМСУ 

(по 

согласовани

Декаб

рь 

2023 

Республикан

ский бюджет 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

31 

состава 

пожарно-

спасательной 

части ОЧС 

Тюпского 

района 

учебной башни 

на территории 

ПСЧ № 34 ОСЧ 

Тюпского района 

личного состава ю) года 

3

7 

Увеличение 

штатной 

численности 

пожарно-

спасательной 

части ОЧС 

Тюпского 

района 

Увеличить 

штатную 

численность 

ПСЧ № 34 

Тюпского района 

на 20 единиц 

согласно нормам 

положенности 

табеля боевого 

расчета 

пожарного 

автомобиля 

Выделены 

дополнительные 

штатные 

единицы, 

повышен уровень 

обеспечения 

пожарной 

безопасности 

населения и 

оперативность 

ПСЧ 

МЧС, МФ Декаб

рь 

2023 

года 

Республикан

ский бюджет 

Список сокращений 

МЭК - Министерство экономики и коммерции Кыргызской Республики 

МФ - Министерство финансов Кыргызской Республики 

МСХ - Министерство сельского хозяйства Кыргызской Республики 

МЦР - Министерство цифрового развития Кыргызской Республики 

МОН - Министерство образования и науки Кыргызской Республики 

МЗ - Министерство здравоохранения Кыргызской Республики 

МКИСМП - Министерство культуры, информации, спорта и молодежной политики 
Кыргызской Республики 

МТК - Министерство транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики 

МТСОМ - Министерство труда, социального обеспечения и миграции Кыргызской 
Республики 

МЧС - Министерство чрезвычайных ситуаций Кыргызской Республики 

МЭ - Министерство энергетики Кыргызской Республики 

НЭХК - открытое акционерное общество "Национальная энергетическая 
холдинговая компания" 

НЭСК - Национальная электрическая сеть Кыргызстана 

НИИЭЭ при МЭ - Научно-исследовательский институт энергетики и экономики при 
Министерстве энергетики Кыргызской Республики 

НАИ - Национальное агентство по инвестициям при Президенте Кыргызской 
Республики 

ПС ГКНБ - Пограничная служба при Государственном комитете национальной 
безопасности Кыргызской Республики 

ГААСЖКХ - Государственное агентство архитектуры, строительства и жилищно-
коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской Республики 

ГАГСМСУ - Государственное агентство по делам государственной службы и местного 
самоуправления при Кабинете Министров Кыргызской Республики 

ФУГИ - Фонд по управлению государственным имуществом при Министерстве 
экономики и коммерции Кыргызской Республики 

ПППКР в области - полномочный представитель Президента Кыргызской Республики в 
области 

МГА - местная государственная администрация 

ОМСУ - органы местного самоуправления 

с. - село 



Постановление Кабинета Министров КР от 5 апреля 2023 года № 185 

32 

 

 


